УИД 61RS0031-01-2025-001120-20

Дело № 1-95/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2025 года ст. Егорлыкская Ростовской обл.

Судья Егорлыкского районного суда Ростовской области Лавренко И.А., с участием государственного обвинителя Скворцова Р.А., подсудимой ФИО1, защитника Кандауровой Н.А., при ведении протокола помощниками судьи Семеновой Е.А., Шараевой Н.А., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период времени с 26.07.2022 по 26.08.2022, находясь на территории ст. Егорлыкской Ростовской области, имея умысел на незаконное получение выплат, то есть хищение денежных средств в крупном размере при получении пособий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, похитила денежные средства в сумме 350000 рублей из федерального бюджета Ростовской области, распорядителем которых является Министерство труда и социального развития Ростовской области, при следующих обстоятельствах.

Так, 26.07.2022 в дневное время ФИО1 подала в Управление социальной защиты населения Егорлыкского района (далее - УСЗН), расположенное по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 92, заявление об оказании ей государственной социальной помощи, а так же необходимые документы, предусмотренные п. 8 Положения о порядке разработки программы социальной адаптации и заключения социального контракта за счет средств областного бюджета, являющегося приложением № 1 к постановлению Правительства Ростовской области от 04.07.2013 № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», заведомо и достоверно зная, что вышеуказанное социальное пособие на основании социального контракта предоставляется только для целевого использования только малоимущим семьям, в том числе неполным малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам Российской Федерации, попавшим в трудную жизненную ситуацию, имеющим по не зависящим от них обстоятельствам среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения, установленный в размере 13085 рублей. Реализуя свой преступный умысел на незаконное получение государственной социальной помощи на основании социального контракта в сумме 350000 рублей, ФИО1 путем создания видимости малоимущей семьи, заведомо зная, что среднедушевой доход ее семьи выше прожиточного минимума, определенного в сумме 13085 рублей по состоянию на 26.07.2022, намеренно, с целью хищения бюджетных денежных средств путем обмана, указала в вышеуказанном заявлении об оказании государственной помощи заведомо ложные и недостоверные сведения о доходах своей семьи за период апрель 2022 года - июнь 2022 года, из которых следует, что у ФИО1 за указанный период доход составляет 30593,13 рублей, из которых 593,13 рублей - доход от ЛПХ, 30000 рублей - доход от занятий предпринимательской деятельностью, а размер среднедушевого дохода ФИО1 и членов ее семьи за 3 месяца составляет 9563,12 рублей. При этом ФИО1 в данном заявлении умышленно не указала полученный ею в указанный период времени доход от предпринимательской деятельности, что являлось ее основным источником дохода. Исходя из заведомо ложных и недостоверных сведений, предоставленных ФИО1, среднедушевой доход ее семьи, рассчитанный сотрудниками УСЗН Егорлыкского района, введенными ею в заблуждение, составил 9563,12 рублей на одного члена семьи, что ниже установленного прожиточного минимума и предоставляет ФИО1 право на получение вышеуказанного социального пособия. Вместе с тем, на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № №, открытый в ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства за апрель, май и июнь 2022 года в сумме 209500 рублей, из них 175500 в качестве переводов от физических лиц. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, 08.08.2022 заключила с Управлением социальной защиты населения Егорлыкского района в лице начальника ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и введенной в заблуждение относительно действительных доходов последней, социальный контракт № 43 от 08.08.2022 на оказание государственной социальной помощи в соответствии с программой социальной адаптации - единовременной денежной выплаты в размере 350000 рублей, заведомо и достоверно зная, что указанный ею доход на общую сумму 30593,13 рублей за апрель, май, июнь 2022 года и рассчитанный на его основе среднедушевой доход семьи в сумме 9563,12 рублей не соответствуют действительности. 26.08.2022 на принадлежащий ФИО1 расчетный счет № № открытый в ПАО «Сбербанк», Министерством труда и социального развития Ростовской области была перечислена единовременная денежная выплата в сумме 350000 рублей, которыми ФИО1 незаконно завладела и распорядилась ими по собственному усмотрению. Таким образом, ФИО1, заведомо и достоверно зная о том, что она не имеет законных оснований для получения адресной помощи в виде социального контракта на поддержку предпринимательской деятельности от УСЗН Администрации Егорлыкского района, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила денежные средства в сумме 350000 рублей из федерального бюджета Ростовской области, распорядителем которых является Министерство труда и социального развития Ростовской области, чем причинила материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму Правительству Ростовской области.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по предъявленному ей обвинению свою вину признала полностью и, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний по существу дела отказалась.

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Показаниями представителя потерпевшего БАН., данными ею в судебном заседании, согласно которым она работает ведущим специалистом отдела адресного предоставления мер социальной поддержки УСЗН Администрации Егорлыкского района Ростовской области, ведет прием граждан, обработку документов, которые граждане представляют в УСЗН с целью получения субсидий и заключения соцконтрактов. Перечень документов, которые гражданин должен предоставить, предусмотрен постановлением Правительства Ростовской области № 429. Обязательным условием для оказания гражданину данного вида адресной помощи, а именно для заключения соцконтракта, является то, что гражданин должен быть малоимущим, т.е. его ежемесячный доход не должен превышать размер прожиточного минимума. В том случае, если превышает, гражданину отказывают в предоставлении помощи. В соответствии с этим постановлением право на получение адресной социальной помощи имели малоимущие семьи или граждане, имеющие среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения. Она принимает документы от граждан, отрабатывает. Потом этот вопрос выносится на комиссию, которая рассматривает заявление и принимает решение. Вместе с заявлением гражданин должен подтвердить свои доходы, предоставить документы, подтверждающие общий доход за 3 предшествующих месяца, как о своих доходах, так и доходах всех членов семьи, прописанных вместе с ним. Если нет сведений о заработной плате (когда гражданин не получает фиксированную заработную плату), то гражданин должен самостоятельно задекларировать все свои другие доходы и предоставить сведения в УСЗН. Сюда будут входить в т.ч. заработная плата, задекларированный доход, детские пособия, пенсии и пр. – это все учитывается в расчет. Программа рассчитывает совокупный доход. Это все суммируется, делится на 3 месяца и на всех членов семьи, так из совокупного дохода высчитывается средний на каждого члена. И эта сумма не должна превышать прожиточный минимум. Когда выясняется, что средний доход на члена семьи превышает величину прожиточного минимума, то в предоставлении адресной социальной помощи гражданину отказывается. ФИО1 обращалась в УСЗН с заявлением на заключение соцконтракта. При обращении подавала сведения о составе семьи на 4 человека, в том числе 2 несовершеннолетних. Эти документы рассматривала комиссия. С ФИО1 был заключен соцконтракт, перечислены денежные средства. Позже ФИО1 все возместила в полном объеме. 

Показаниями представителя потерпевшего БАН., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые последняя подтвердила в полном объеме, согласно которым с 2021 года она является ведущим специалистом отдела адресного предоставления мер социальной поддержки управления социальной защиты населения Администрации Егорлыкского района. В ее должностные обязанности, в числе прочих, входит прием и обработка различных документов, предоставляемых гражданам в УСЗН с целью дальнейшего заключения социальных контрактов. На основании доверенности, выданной первым заместителем Губернатора Ростовской области, она представляет интересы Правительства Ростовской области. Управление социальной защиты населения Егорлыкского района (далее - УСЗН Егорлыкского района) предоставляет меры социальной поддержки в виде социального контракта, гражданам признанными малоимущими, с целью стимуляции активных действий гражданина по преодолению трудной жизненной ситуации. Гражданин, желающий получить от УСЗН Егорлыкского района социальную помощь в виде социального контракта обращается с заявлением к специалисту УСЗН, в котором указывает свои паспортные данные, адрес проживания, причину подачи заявления, свои доходы за три месяца до подачи заявления. Также указывает доходы членов семьи, совместно с ним зарегистрированных по одному адресу. После чего специалистом сверяются представленные документы заявителем. После того, как документы, поданные заявителем, проходили проверку, гражданин писал согласие на обработку персональных данных, после чего его дело принималось в обработку. После указанных процедур специалист УСЗН приступает к отработке дела. В пользовании специалиста УСЗН имеется служебное программное обеспечение «Регистр-Юг». Программа «Регистр-Юг» предназначена для внесения в неё сведений о заявителе, далее выбирается необходимая мера социальной поддержки, и уже указанная программа автоматически рассчитывает среднедушевой доход семьи. В данное программное обеспечении специалистом вносились сведения о возможном получателе социальной помощи в виде социального контракта (доходы, члены семьи, иные социальные выплаты). В соответствии с суммами, указанными заявителем в заявлении, программа производит расчет среднедушевого дохода на каждого члена семьи возможного получателя социального контракта, зарегистрированных и проживающих вместе с ним. Затем специалистом формируется запрос, который направляется во все организации - «мульти» запрос, который направляется в ФНС, МВД. Вся информация из ФНС автоматически добавляется в программу «Регистр-Юг» к заявлению, и после этого происходит расчет доходов всех членов семьи. После производства всех расчетов и формирования личного дела кандидата, в случае, если кандидат подходит к категории малоимущих, то следующим этапом идет прохождение межведомственной комиссии при Администрации Егорлыкского района. После одобрения межведомственной комиссией, УСЗН Егорлыкского района заключает с кандидатом социальный контракт, затем оформляется заявка на выплату социальной помощи, а именно: сотрудниками УСЗН направляется в Министерство труда и социального развития Ростовской области заявка на единовременную денежную выплату, а финансирование денежных средств осуществляется из бюджета Правительства Ростовской области. Денежные средства в сумме 350000 рублей, приходят на счет получателя, указанный им во время формирования личного дела. В 2022 году действовало Постановление Правительства Ростовской области от 04.07.2013 года № 429 «Об оказании адресной социальной помощи на основании социального контракта», согласно которому жителям Егорлыкского района предоставлялась социальная помощь в виде выплаты денежных средств на развитие своего бизнеса. В соответствии с указанным постановлением право на получение адресной социальной помощи имели малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане РФ, имеющие по независящим от них причинам среднедушевой доход, размер которого ниже величины прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу населения (в июле 2022 года прожиточный минимум составлял 13085 рублей на одного члена семьи) на дату обращения. Основной целью указанного постановления являлось стимулирование активных действий малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих граждан для преодоления трудной жизненной ситуации. При обращении гражданина в УСЗН Егорлыкского района с заявлением о необходимости выделения социальной помощи и заключения социального контракта, лицо обязано предоставить документы, подтверждающие общий доход за 3 предшествующих месяца, как собственные, так и всех членов семьи, прописанных в адресе проживания заявителя. В тех случаях, когда в ходе анализа поступивших от заявителя документов выясняется, что среднедушевой доход на члена семьи превышает величину прожиточного минимума, то в предоставлении адресной социальной помощи гражданину отказывается, поскольку он не соответствует критериям ее получения. Так, 26.07.2022 года в УСЗН Администрации Егорлыкского района с заявлением об оказании государственной социальной помощи обратилась ФИО1. При подаче заявления, ФИО1 предоставила документы, в том числе и подтверждающие доход всех членов своей семьи, предоставила обязательства о достоверности представленных сведений, заполнила необходимые анкеты, отразила перечень движимого и недвижимого имущества, находящегося в пользовании, а также предоставила бизнес-план на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта - проекта услуги ногтевого сервиса (подолог). Заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи было зарегистрировано за № 44 от 26.07.2022. Бланк указанного заявления был заполнен ФИО1 и она лично в нем расписалась в помещении УСЗН. На последнем листе указного заявления имеется отрывной лист, который подтверждает факт принятия ею данного заявления. В данном бланке стоит ее подпись. Также при подаче указанного заявления ФИО1 заполнила анкету о семейном и материально-бытовом положении. Кроме того, при обращении в УСЗН ФИО1 предоставила три заявления в которых отразила сведения о своих доходах, доходах мужа и доходах свекра. В своем заявлении ФИО1 указала, что она и муж получают доход от временных работ, а свекор находится на пенсионном обеспечении. Сведения о доходах ФИО1 учитывались лишь за период с 01.04.2022 по 30.06.2022, то есть за три месяца, предшествовавших подаче заявления. Также, согласно регламенту и постановлению Правительства Ростовской области № 142 от 13.03.2019 «О нормативах чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции» ФИО1 была предоставлена выписка из похозяйственной книги в отношении всех членов семьи. Данная выписка необходима для расчета размера полученного дохода от ведения личного подсобного хозяйства (ЛПХ). Размер полученного дохода от ведения ЛПХ рассчитывается согласно таблице «расчета чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции». Согласно расчету, доход от ЛПХ ФИО1 и ее членов семьи составил 93,70 рублей на человека. В дальнейшем ею были обработаны и проанализированы полученные документы, по итогам чего было установлено, что ФИО1 проживает в семье из 4 человек и среднедушевой доход семьи ежемесячно за апрель, май, июнь 2022 года составляет 9563,12 рублей, что является ниже величины прожиточного минимума (13085 рублей). В связи с изложенным 08.08.2022 между ФИО1 и УСЗН Администрации Егорлыкского района был заключен социальный контракт № 43 от 08.08.2022, в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать ФИО1 государственную социальную помощь на основании социального контракта, а заявитель – ФИО1 реализует мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью социального контракта – по направлению осуществления предпринимательской деятельности. Единовременная денежная выплата в размере 350000 рублей была произведена на расчетный счет, предоставленный ФИО1 при подаче заявления. О целевом использовании полученных денежных средств ФИО1 были предоставлены необходимые отчетные документы. При подаче заявления ФИО1 на заключение социального контракта, ею собственноручно были написаны и подписаны заявления о полученных доходах за три месяца до даты написания заявления о получении социального контракта. Так же заявитель при написании и подписании заявления об оказании государственной социальной помощи обязуется сообщить о наступлении обстоятельств, влияющих на выплату государственной социальной помощи на основании социального контракта, в течение 3-х рабочих дней со дня их наступления, а так же предупреждается об ответственности за сокрытие доходов и представление документов с заведомо неверными сведениями, влияющими на право получения государственной социальной помощи на основании социального контракта. Указанные заявления, после ознакомления с их содержанием, подписываются собственноручно заявителем. При проверке специалистами УСЗН предоставленных документов заявителями, претендующими на заключение социального контракта, не запрашивается информация о движениях денежных средств по банковским счетам, так как законодательством это не предусмотрено. Ответственность за достоверность предоставляемых сумм доходов лежит на заявителе. При приеме заявлений специалистами УСЗН Егорлыкского района заявителям разъясняется о необходимости предоставления достоверных сведений о своих доходах и доходах членов семьи. В доходы так же входят и ежемесячные пособия на детей, алименты и иные задекларированные заявителем доходы. В дальнейшем, от сотрудников полиции ей стало известно, что на расчетные счета ФИО1 за апрель, май, июнь 2022 года, то есть за три месяца, предшествующих подаче ФИО1 заявления об оказании ей адресной социальной помощи, поступили денежные средства свыше 200000 рублей, в том числе от физических лиц в сумме 175500 рублей. Если бы ФИО1 при подаче заявления в УСЗН Администрации Егорлыкского района отразила вышеперечисленные факты поступления на ее счет денежных средств, то при расчете среднедушевого дохода на ФИО1 и членов ее семьи, сумма ее дохода была бы гораздо выше указанного прожиточного минимума по Ростовской области на дату ее обращения, в связи с чем в выплате социальной помощи и заключении социального контракта ФИО1 было бы отказано. С учетом того, что на расчетные счета ФИО1 поступили денежные средства свыше 200000 рублей, которые она не отразила при обращении в УСЗН Егорлыкского района, ФИО1 намеренно скрыла данный факт и исказила сведения о своих реальных доходах, введя в заблуждение сотрудников УСЗН Администрации Егорлыкского района с целью получения денежных средств в сумме 350000 рублей, принадлежащих Правительству Ростовской области. (т.1 л.д.196-200)

Показаниями свидетеля ДЕЮ данными ею в судебном заседании согласно которым в конце июля 2022 года в УСЗН обратилась ФИО1 за заключением соцконтракта чтобы получить денежные средства для развития самозаянятости. Тех сведений, которые предоставила ФИО1, было достаточно для решения данного вопроса. ФИО1 предоставила полный пакет документов. Было сформировано личное дело. Вопрос вынесен на обсуждении комиссии, были изучены документы, представленные заявителем, было принято положительное решение. В обязательном порядке заявителем предоставляются сведения о доходах всех трудоспособных членов семьи, проживающих с заявителем, если на тот момент вместе с заявителем проживали и пенсионеры, предоставляются сведения о размере пенсии, если проживают несовершеннолетние дети, предоставляются сведения о получении детских пособий, если имеются коммунальные льготы учитываются и эти выплаты, затем определяется среднедушевой доход. Если бы ФИО1 сообщила о поступлении на ее счет суммы в 200000 рублей согласно движению по расчетному счету, то ей было бы отказано в заключении контракта. 

Показаниями свидетеля КТМ оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть знакомая - ФИО1, которая оказывает услуги в сфере ногтевого сервиса в кабинете, который расположен по месту ее жительства, по ул. Советская, 91 в ст. Егорлыкской. В мае 2022 года она пользовалась услугами ногтевого сервиса у ФИО1, делала у нее педикюр. Оплату услуг ФИО1 за сделанный педикюр в размере 1800 рублей она производила путем безналичного перевода через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1, привязанную к номеру ее телефона №. Ей известно, что услуги ногтевого сервиса ФИО1 оказывает уже около 8 лет. Также ей известно, что оплату за свои услуги ФИО1 принимает как в наличной форме, так и путем переводов на свою банковскую карту. (т.1 л.д.225-226)

Показаниями свидетеля МИА., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым в 2022 году она познакомилась с ФИО1, которая оказывает услуги в сфере ногтевого сервиса. ФИО1 осуществляет прием у себя на дому в специально оборудованном кабинете. В период с апреля по июнь 2022 года она несколько раз делала у ФИО1 педикюр. Оплату ФИО1 за оказанные услуги в общей сумме 7450 рублей она производила путем безналичного перевода через приложение «Сбербанк Онлайн» со своих банковских карт на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1, привязанную к номеру ее телефона № (т.1 л.д. 227-228)

Показаниями свидетеля ЕГА., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее есть знакомая - ФИО1, которая оказывает услуги ногтевого сервиса, осуществляя прием в специально оборудованном кабинете по месту ее жительства. В период с апреля по июнь 2022 года она делала у ФИО1 маникюр и педикюр. Оплату ФИО1 за оказанные услуги в общей сумме 2300 рублей она производила путем безналичного перевода через приложение «Сбербанк Онлайн» со своих банковских карт на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1, привязанную к номеру ее телефона №. (т.1 л.д.229-230)

Письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.06.2025 - помещения УСЗН Администрации Егорлыкского района Ростовской области по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, 92, где ведущим специалистом УСЗН 26.07.2022 года было принято от ФИО1 заявление об оказании государственной социальной помощи и документы, подтверждающие доход всех членов ее семьи (т.1 л.д.218-224);

- протоколом выемки от 07.04.2025 в УСЗН Администрации Егорлыкского района личного дела получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 (т.2 л.д.7-12);

- заключением специалиста № 189 от 24.04.2025 согласно которому в ходе анализа выписки о движении денежных средств по счету ФИО1 № №, открытому в ПАО Сбербанк, за апрель, май, июнь 2022 года на привязанную к указанному счету карту № № поступили денежные средства в общей сумме 209500,00 рублей, списаны в сумме 205187,73 рублей; по счету № № установлено поступление денежных средств от Минтруда области (ИНН 

<

***>) в сумме 350000,00 руб. с назначением платежа «Государственная социальная помощь по социальному контракту» УСЗН Егорлыкского района (т.2 л.д.21-29);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.06.2025 - личного дела № № получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, сведений ПАО Сбербанк о поступивших денежных средствах на счет ФИО1 № № (т.2 л.д. 32-37);

- справкой УСЗН Администрации Егорлыкского района № 2515 от 10.06.2025 с расчетом среднедушевого дохода семьи ФИО1 на 26.07.2022 (т.2 л.д.189-190).

Суд признает достоверными вышеперечисленные доказательства стороны обвинения, подтверждающие вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Оснований ставить под сомнение объективность и достоверность показаний представителя потерпевшего, свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку принятые судом за основу их показания подробны, последовательны, не противоречат добытым по делу письменным и иным доказательствам, соответствуют друг другу и установленным обстоятельствам дела. Каких-либо сведений о заинтересованности представителя потерпевшего и свидетелей обвинения при даче показаний в отношении подсудимой, мотивов для оговора подсудимой, равно как и существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам, имеющим значение для вывода суда о виновности подсудимой, не установлено.

Таким образом, суд, оценив все исследованные по уголовному делу доказательства в их совокупности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п. «г», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной на момент совершения преступления (т.3 л.д.19), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.3 л.д. 24-27, 38).

Кроме того судом учитываются: удовлетворительная (т.3 л.д.13) и положительная (т.3 л.д.82) характеристики подсудимой по месту жительства; тот факт, что на попечении ФИО1 находится ее отец ЧНЯ ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющийся инвалидом I группы (т.3 л.д. 44-48, 20); отсутствие у нее судимости, а также то, что подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, и в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, принимая во внимание все данные о личности подсудимой, в том числе и то, что ФИО1 имеет постоянный источник дохода, суд находит возможным исправление ФИО1 без ее изоляции от общества и считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, назначение ФИО1 именно такого наказания будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечать целям и задачам уголовного наказания и исправления осужденной. 

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной (т.3 л.д. 83-85), а также все вышеуказанные данные о личности осужденной.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Разъяснить ФИО1 обязанность уплатить штраф на счет со следующими реквизитами: ИНН 

<

***>, КПП 610901001, наименование получателя: УФК по РО г. Ростов-на-Дону (Отдел МВД России по Егорлыкскому району) л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, кор/счет 40102810845370000050 Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 016015102, ОКТМО 60615417, КБК 188 1 16 03121 01 0000 140, УИН 188 5 61 25 01 140 000027 7.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- личное дело получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1, переданное представителю УСЗН Администрации Егорлыкского района (т.2 л.д.187), - оставить в распоряжении указанного органа; 

- сведения о поступивших денежных средствах на счет ФИО1, компакт-диски, хранящиеся в материалах дела, - продолжать хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

Судья И.А. Лавренко